ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện
công tác quản lý, điều hành
giá những tháng còn lại của

năm 2024

                      Kính gửi:

 - Các Sở: Tài chính, Công Thương, Thông tin và
Truyền thông;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 274/TB-VPCP ngày 24/6/2024 của Văn phòng
Chính phủ thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái -

Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá về kết
quả công tác quản lý, điều hành giá những tháng đầu năm 2024, định hướng công
tác điều hành giá những tháng còn lại năm 2024.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2593/STC-QLGCS ngày 01

tháng 7 năm 2024 về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, điều hành giá

những tháng còn lại năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; để chủ động ứng phó

với những thách thức trong công tác điều hành giá trong các tháng còn lại của

năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương tiếp tục triển
khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Công văn

số 807/UBND-KTTH ngày 11 tháng 3 năm 20241 và Công văn số 1748/UBND-

KTTH ngày 20 tháng 5 năm 20242, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm sau:

1. Sở Công Thương: Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các

mặt hàng thuộc lĩnh vực quản lý để có biện pháp điều hành phù hợp, kịp thời, không

để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến.

2. Sở Tài chính:
- Tăng cường công tác tổng hợp, phân tích, dự báo thị trường giá cả và thực

hiện chế độ báo cáo kịp thời theo quy định.

- Chú trọng công tác tham mưu triển khai thực hiện tốt Luật Giá và các văn
bản hướng dẫn dưới Luật.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí,
truyền thông phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan thông tin tuyên
truyền rộng rãi tới công chúng trước khi điều chỉnh giá các mặt hàng do Ủy ban

1 Về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, điều hành giá năm 2024.
2 Về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, điều hành giá trong Quý II và những tháng còn lại của năm 2024.

2449 12 7

2

nhân dân tỉnh quản lý để tránh các thông tin không chính xác gây hoang mang dư
luận. Công khai minh bạch thông tin về giá và công tác điều hành giá của địa
phương để ổn định tâm lý người dân, doanh nghiệp, kiểm soát lạm phát kỳ vọng.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chủ động thực hiện quản lý nhà
nước theo thẩm quyền, rà soát, nghiên cứu, thực hiện theo Thông báo số 274/TB-

VPCP ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ3 để chủ động ứng

phó với những thách thức trong công tác điều hành giá trong các tháng còn lại của

năm 2024 và phối hợp với các sở, ngành trong việc triển khai các nhiệm vụ có
liên quan tại địa bàn.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ngành và địa
phương theo dõi sát thông tin, nắm bắt diễn biến giá cả một số mặt hàng có tác

động lớn đến chỉ số giá tiêu dùng và tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu:VT, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

3 Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái - Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ
đạo điều hành giá về về kết quả công tác quản lý, điều hành giá những tháng đầu năm 2024, định hướng công tác
điều hành giá những tháng còn lại năm 2024